
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  119 DEL  17/06/2019

OGGETTO: Progetto  Campo  mare  2019  promosso  dall`Associazione  'Tommaso  Caretto'  Onlus.
Concessione patrocinio a titolo di contributo e utilizzo scuolabus comunali.

L'anno  2019 e questo giorno  17 del  mese di  giugno alle ore  09:30 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che da diversi  anni  questo Comune organizza  o promuove l'organizzazione  di
campus ricreativi estivi rivolti ai bambini e ragazzi in età scolare, riconoscendo nel campo estivo sia
un'occasione di incontro e socializzazione per i  bambini  e ragazzi  nel periodo di chiusura delle
scuole e di sospensione delle attività extrascolastiche, sia un concreto supporto per le famiglie che
nella stagione estiva si trovano particolarmente in difficoltà nel conciliare i tempi della famiglia con
quelli del lavoro;

Rilevato che il Comune si avvale di soggetti terzi per l'organizzazione e gestione dei campus
estivi, causa la mancanza di personale comunale specializzato in ambito educativo;

Dato  atto  che  il  Comune,  per  le  citate  motivazioni,  intende  continuare  ad  offrire  alla
cittadinanza il servizio di cui trattasi, visto il gradimento degli utenti e in considerazione del fatto
che lo Statuto comunale sancisce l'obbligo in capo al Comune di tutelare i diritti dell’infanzia, oltre
che degli anziani, dei disabili e degli emarginati, come obiettivo qualificante della propria azione
amministrativa;

Vista la richiesta presentata dall’Associazione di Volontariato “Tommaso Caretto” Onlus,
prot. n. 7369 del 20/05/2019, con la quale la predetta associazione, in collaborazione con i gruppi
Caritas delle Parrocchie Chiesa Madre, Santa Famiglia e Sant’Angelo, comunica l'intenzione, visto
il positivo riscontro ottenuto nelle edizioni precedenti, di avviare il progetto “Campo mare 2019”, e
chiede per l'iniziativa il patrocinio del Comune, l’utilizzo di tre scuolabus comunali e personale
comunale  dipendente,  nonché  un  contributo  economico  finalizzato  a  garantire  la  sostenibilità
economica del progetto, che prevede attività gratuite per bambini dai 6 agli 11 anni nel periodo dal
24 giugno 2019 al 26 luglio 2019;

Ritenuto  valido e  di  pubblico  interesse  il  progetto  presentato,  il  quale  prevede,  oltre  ad
attività ludico-motorie, anche opportunità di viver esperienze a contatto con l’ambiente marino e
agreste, coniugando il volontariato, l’ambiente e la natura incontaminata;

Letto l’art. 2, lett. b) (Tipologia degli interventi - contributi) del Regolamento comunale per
la  determinazione  dei  criteri  e modalità  per la  concessione di sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e
vantaggi economici a favore di persone o enti; 

Valutato quindi che nulla osti alla concessione all’Associazione “Tommaso Caretto” Onlus
di un contributo finalizzato a garantire la sostenibilità economica del progetto presentato, relativo
all'organizzazione,  in  collaborazione  con i  gruppi Caritas  delle  Parrocchie  Chiesa Madre,  Santa
Famiglia e Sant’Angelo, del “Campo mare 2019”;

Ritenuto di quantificare pertanto in € 1.000,00 il  contributo economico da corrispondere
all’Associazione “Tommaso Caretto” Onlus per l'organizzazione del “Campo mare 2019”, somme
che  trovano  copertura  sul  Cap.  1920/3  “Attività  ludico-ricreative  in  favore  dell’infanzia”  del
corrente esercizio finanziario;

Precisato che il contributo è diretto a garantire la sostenibilità economica del progetto sulla
scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost.;

Acquisiti i pareri previsti dal T.U.E.L.;
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267;
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge:

Pag. 2 di 4



 

DELIBERA

per i motivi in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati,

1.    di patrocinare e supportare il progetto promosso  dall’Associazione di Volontariato “Tommaso
Caretto”  Onlus,  in  collaborazione  con  i  gruppi  Caritas  delle  Parrocchie  Chiesa  Madre,  Santa
Famiglia e Sant’Angelo, consistente nella promozione di attività ludico-motorie in favore di minori
dai 6 agli 11 anni, da tenersi presso le marine locali nel periodo dal 24 giugno 2019 al 26 luglio
2019,  denominato “Campo mare 2019”, presentato con nota prot. n. 7369 del 20/05/2019 - atteso
l'indubbio interesse per la comunità locale - che prevede, tra le altre, anche opportunità di vivere
esperienze a contatto con l’ambiente marino e agreste, coniugando il volontariato, l’ambiente e la
natura incontaminata;

2.    di  stabilire  che  il  supporto  dell'Amministrazione  comunale  al  progetto  avverrà,  oltre  alla
concessione  di  utilizzo  di  tre  scuolabus  comunali  e  personale  comunale  dipendente,  mediante
l'attribuzione all’Associazione “Tommaso Caretto” Onlus di un contributo economico nella misura
di € 1.000,00, somme che trovano copertura sul Cap. 1920/3 “Attività ludico-ricreative in favore
dell’infanzia” del corrente esercizio finanziario;

3.     di  dare  atto  che  l’adozione  degli  atti  necessari  e  conseguenti  alla  presente  decisione  è
demandata al Responsabile del Settore Servizi Sociali;

La presente, con separata ed unanime votazione, è dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
24/06/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to LUCIANA LIMETTI                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


